UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-QLTM

V/v triển khai thực hiện Công điện

của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm

cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh

doanh và tiêu dùng

       Hà Tĩnh, ngày         tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ,

Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh, Cục Quản lý thị trường

tỉnh, Cục Thuế tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối xăng dầu,

đại lý và các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 5675/UBND-KT2 ngày 24/9/2024 của UBND tỉnh về

thực hiện Công điện số 99/CT-BCT ngày 23/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh

doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp; Sở Công Thương đề nghị các sở,

ngành, đơn vị, địa phương, các doanh nghiệp đầu mối, thương nhân phân phối,

đại lý và các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh theo chức năng nhiệm vụ

được giao, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được giao tại các Nghị

quyết của Chính phủ, Công điện, văn bản chỉ đạo điều hành của Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh về đảm bảo cung xăng dầu, cụ thể:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 99/CĐ-TTg ngày 23/9/2024, 09/CĐ-TTg ngày 24/01/2024 về thực hiện các

giải pháp bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của

người dân, doanh nghiệp.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản: số

289/UBND-KT2 ngày 16/01/2024,  số 532/UBND-KT2 ngày 26/01/2024 về bảo đảm

cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng; đồng thời tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát, không để gián đoạn nguồn cung xăng dầu trong hệ thống

kinh doanh; duy trì hoạt động bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu của doanh

nghiệp theo quy định.

2

3. Đề nghị các sở, ngành, địa phương:

3.1. Cục Quản lý thị trường tỉnh: Tăng cường công tác quản lý địa bàn, triển

khai các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng chức năng thanh tra,

kiểm tra, giám sát chặt chẽ các thương nhân đầu mối, xuất nhập khẩu, thương

nhân phân phối, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu; kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các vi phạm theo quy định các hành vi đầu cơ găm hàng, buôn lậu xăng

dầu qua biên giới, vi phạm quy định về xăng dầu, hóa đơn điện tử…

3.2. Sở Thông tin và Truyền thông: Tiếp tục chỉ đạo, định hướng các cơ

quan truyền thông, báo chí thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về việc cung ứng

xăng dầu; các chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành, UBND tỉnh

về đảm bảo nguồn cung xăng dầu cho thị trường, tránh đưa tin thiệt hại, gây hoang

mang, bất ổn thị trường.

3.3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh: Tiếp tục đưa tin,

phát sóng kịp thời, chính xác các thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh

xăng dầu như: nguồn cung cho sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng, giá cả,

trách nhiệm và vi phạm của các thương nhân đầu mối, xuất nhập khẩu, thương

nhân phân phối, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu.

3.4. Cục Thuế tỉnh: Tăng cường kiểm tra, giám sát, yêu cầu các cửa hàng

bán lẻ xăng dầu, thương nhân kinh doanh xăng dầu thực hiện nghiêm các quy định

về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng và kết nối dữ liệu với cơ quan thuế theo

các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương và UBND tỉnh.

3.5. UBND  huyện, thành phố, thị xã.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, phòng Kinh tế hạ tầng/Kinh tế phối hợp với Sở

Công Thương, Cục Quản lý thị trường Hà Tĩnh và các sở, ngành liên quan, tăng

cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán

lẻ xăng dầu trên địa bàn, bảo đảm việc bán hàng không bị gián đoạn, nhất là trước

chu kỳ điều chỉnh giá xăng dầu; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn

vị kinh doanh xăng dầu. Trường hợp phát hiện các cửa hàng xăng dầu ngừng bán

hàng khi chưa được chấp thuận của Sở Công Thương, có dấu hiệu găm hàng, giảm

sản lượng, giảm thời gian bán hàng trái quy định nhằm trục lợi, kịp thời báo cáo

Sở Công Thương và Cục Quản lý thị trường Hà Tĩnh để xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đến Nhân dân thông

tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về nguồn cung xăng dầu, giá cả xăng dầu trên địa

3

bàn, trách nhiệm của các đơn vị kinh doanh xăng dầu theo quy định của pháp luật;

các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh xăng dầu vi phạm.

Đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương, các thương nhân đầu mối, xuất

nhập khẩu, thương nhân phân phối, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn

tỉnh phối hợp, thực hiện; trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền

kịp thời báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh,

Bộ Công Thương theo quy định./.

(Gửi kèm theo: các Công điện, văn bản chỉ đạo điều hành của Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh về đảm bảo cung ứng xăng dầu).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Tá Nghĩa

		tranvanlam.sct@hatinh.gov.vn
	2024-09-27T08:21:32+0700

		2024-09-27T15:31:40+0700

		2024-09-27T16:39:20+0700

		2024-09-27T16:39:36+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-09-27T16:40:10+0700